






I

目 录

1概述 ............................................................................................................................1
1.1建设项目的特点 .............................................................................................1
1.2环境影响评价的工作过程 .............................................................................3
[...]
以中央公共服务中心打造工业园区景观中心。

园区绿地以公园绿地为主，园区主干路、部分次干路两侧布置宽度为 10～

30米的公园绿地。园区的景观系统要结合绿地系统布置，景观要素包括景观带、

景观节点等，并结合园区广场、街头绿地打造各具特色的景观节点。

（2）新兴技术产业区

新兴技术产业区规划形成“一带、一轴、一脉、一心”的绿地景观布局结

构。即以外围柯克亚河形成景观生态带；以雪浴大道（G219）构建景观主轴；

以方舱医院入口打造景观核心。

园区绿地以防护绿地为主，园区主干路两侧各布置宽度为 4～5米的防护绿

地。另在生活服务区内布置一处公园绿地。园区的景观系统要结合绿地系统布

置，景观要素包括景观带、景观节点等。

（3）现代矿业产业区

叶城工业园区规划形成“一带、一轴、一心”的绿地景观布局结构。即以

外围柯克亚河支流形成绿化景观生态带；以园区中央绿带构建园区景观主轴；

以沿河湿地中心打造园区景观中心。

园区绿地以防护绿地为主，园区主干路两侧各布置宽度为 4～5米的防护绿

地，并设置 50～100米的公共防护绿带。

4.3.3.3配套设施



叶城县年处理 60万吨锂辉石及稀有金属选矿厂项目环境影响报告书

138

（1）给水

根据《叶城工业园区国土空间专项规划（2024-2035年）》和《叶城工业园

区国土空间专项规划（2024-2035年）规划水资源论证报告》，消费品产业区和

新兴技术产业区近期用水由叶城县第三水厂供给，水源为宗朗水库（乌鲁克河），

供水能力为 4.4万 m3/d；远期叶城县第三水厂供水水源为叶尔羌河，供水能力为

6万 m3/d。根据《叶城工业园区国土空间专项规划（2024-2035）规划水资源论

证报告》调查数据：

消费产业区 66.05万 m3；新兴技术产业区 47.50万 m3，需水量为 3111m3/d，

第三水厂供水能力为 4.4万 m3/d，能够满足消费品产业区和新兴技术产业区近期

供水需求。

现代矿业产业区用水由乌夏巴什镇自来水厂供给，供水规模 4119.37m3/d，

水源为地表水，为乌鲁克河提勒克塔渠首（引水闸坐标为东经 77°25′42.14″，北

纬 37°22′42.18″）上游 1km引水闸；远期现代矿业区的南侧修建水厂一座，取水

水源为莫莫克水库（提孜那甫河），供水能力为 6万 m3/d。根据《叶城工业园

区国土空间专项规划（2024-2035）规划水资源论证报告》调查数据，现代矿业

产业区 57.09万 m3，需水量为 1564m3/d，

乌夏巴什镇自来水厂 4119.37m3/d，能够满足现代矿业产业区近期供水需求。

本次规划在现代矿业产业区的南侧修建水厂一座，为现代矿业产业区供水，

工业园区水厂从莫莫克水库（提孜那甫河）取水，水厂供水规模达到 6万 m3/d。

水厂供水工艺为：水库→加氯消毒→栅格及配水井→加药系统→折板絮凝→复

合沉淀池→汽水反冲洗滤池→后加氯→清水池→二泵房→园区管网。

（2）排水

根据《叶城工业园区国土空间专项规划（2024—2035年）规划水资源论证

报告》中预测，2030年叶城工业园区的排水量约 137.31万 m3/a（0.38万 m3/d），

其中消费品产业区排水量 97.70 万 m3/a（0.27 万 m3/d），新兴技术产业区排水

量 20.14万 m3/a（0.06万 m3/d），现代矿业产业区排水量 19.47万 m3/a（0.05万

m3/d）；



叶城县年处理 60万吨锂辉石及稀有金属选矿厂项目环境影响报告书

139

2035年叶城工业园区的排水量约 450.56万 m3/a（1.24万 m3/d），其中消费

品产业区排水量 208.99万 m3/a（0.57 万 m3/d），新兴技术产业区排水量 96.95

万 m3/a（0.26万 m3/d），现代矿业产业区排水量 144.62万 m3/a（0.40万 m3/d）。
表 4.3.3-2 污水排放方案

名称 污水 处理厂 名称 处理规模 处理工艺 标准 位置 建设时限

消费

品产

业区

和新

兴技

术产

业区

近

期

叶城县第二污水处

理厂
3.5万 m3/d AAO+高密池+V

型滤池工艺

《城镇污

水处理厂

污染物排

放标准》

（GB1891
8-2002）中

一级 A标

准

叶城县伯西

热克镇 12村 2018年

远

期

现有企业

生活污水

叶城县第

二污水处

理厂

3.5万 m3/d AAO+高密池+V
型滤池工艺

叶城县伯西

热克镇 12村 2018年

生活污水

和生产废

水

规划污水

处理厂一

厂

2万 m3/d / 消费品产业

区东北方向

2027年 5
月

现代

矿业

产业

区

近

期

叶城县乌夏巴什镇

污水处理厂
1000m3/d

预处理+水解酸

化+A2/O生化处

理系统+混凝沉

淀+精密转鼓过

滤+消

龙盛矿业西

北方向

300m处

2018年

远

期

现有企业

的生活污

水

城乌巴镇

水理叶县

夏什污处

厂

1000mm3/d

预处理+水解酸

化+A2/O生化处

理系统+混凝沉

淀+精密转鼓过

滤+消毒

龙盛矿业西

北方向

300m处

2018年

生活污水

和生产废

水

规划污水

处理厂二

厂

设计规模

5000m3/d（分

两期建设，一

期 2500m3/d，
二期

2500m3/d）；

远期 2035年，

设计规模为

30000m3/d。

A/A/O+深度处

理工艺

现代矿业产

业区北侧

2026年 6
月

1）消费品产业区和新兴技术产业区

根据《叶城工业园区国土空间专项规划（2024-2035年）》，消费品产业区

和新兴技术产业区近期依托叶城县第二污水处理厂（原名叶城县新城区污水处

理厂，叶城县东北 1.6km 处，N37°54′31.559″；E77°31′16.775″）处理，该污水

处理厂于 2013年 9月 18日取得原喀什地区环保局出具的《关于叶城县新城区

污水处理厂工程环境影响报告表的批复》喀地环评字〔2013〕317 号，2018 年

开始运行，2019年 6月已完成《叶城县新城区污水处理厂工程竣工环境保护验

收监测报告表》腾监字第（2018·YS-168）号。收水范围：叶城县零公里乔戈里



叶城县年处理 60万吨锂辉石及稀有金属选矿厂项目环境影响报告书

140

村经过火车站－伯西热克 16.17.18 大队到第二污水处理厂约 8公里，从电视塔

到零公里约 4km，从零公里到 219国道，从昆仑大道到零公里，坦克团到零公

里，工业园区，东城，南环，新城区片区排污管道共计 20公里范围的污水经提

水泵站提升后，进入污水处理厂。2024年进行扩建，总规模 3.5万 m3/d，工艺

采用 AAO+高密池+V型滤池工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，处理后的污水排至下游荒地用于荒

漠绿化，正常运行，日处理量约 2万 m3/d，负荷为 57%，能够满足当前园区污

水依托。考虑到消费品产业区和新兴技术产业区未来产业发展的工业污水处理

需求，远期在消费品产业区外东北方向新建一座工业污水处理厂（工业污水厂

一厂），收水范围：消费品产业区和新兴技术产业区工业废水，处理工艺：预

处理+气浮水解酸化池+AAO池+二沉池+深度处理间+接触消毒池+污泥浓缩池，

处理规模约为 2万 m3/d，规划占地面积为 2.0公顷；生活污水排入叶城县第二污

水处理厂处理。

2）现代矿业产业区

现代矿业产业区近期污水全部排入叶城县乌夏巴什镇污水处理厂，中心地

理坐标 N37°30′2′′，E77°19′8′′，占地面积 15200m3，该污水处理厂于 2019 年 5

月 23日取得喀什地区生态环境局出具的《关于〈叶城县乌夏巴什镇污水处理厂

工程环境影响报告表〉的批复》（喀地环评字〔2019〕111号），正常运行，污

水日处理能力为 1000m3/d，日处理量为 600m3/d，负荷为 60%，能够满足现代矿

业产业区污水处理依托。污水处理工艺“调节+水解酸化+接触氧化+二氧化氯消

毒”，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002中的一

级 A标准，处理后的再生水夏季用于园区工业用水、道路浇洒和绿化，冬季处

理后回用于园区工业用水。叶城县乌夏巴什镇污水处理厂处理现有企业排放的

生活污水，后期入驻企业生产废水经处理达标后与生活污水一同排入新建工业

污水处理厂-工业污水厂二厂。

工业污水厂二厂：远期规划在现代矿业园区北侧新建工业污水处理厂（工

业污水厂二厂），2024年 12月 2日已取得新疆维吾尔自治区叶城县发展和改革



叶城县年处理 60万吨锂辉石及稀有金属选矿厂项目环境影响报告书

141

委员会《关于喀什地区叶城县产业园区基础设施及配套建设项目可行性研究报

告（代项目建议书）的批复》叶发改产业〔2024〕 30 号，项目代码：

2411-653126-04-01-318805，目前在环评阶段污水处理厂 1座，处理工艺：预处

理+气浮水解酸化池+AAO池+二沉池+深度处理间+接触消毒池+污泥浓缩池，收

水范围：现代矿业产业区工业废水，处理规模约为 3万 m3/d，中水库 25万 m3，

规划占地面积为 3.5 公顷（含事故应急池 5000m3），生活污水排入叶城县乌夏

巴什镇污水处理厂处理。叶城县乌夏巴什镇污水处理厂目前未设置中水回用工

程和中水管网。现代矿业产业区企业生产废水循环利用，生活污水经园区污水

管网进入叶城县乌夏巴什镇污水处理厂处理。叶城县乌夏巴什镇污水处理厂目

前未设置中水回用工程和中水管网。现代矿业产业区企业生产废水循环利用，

生活污水经园区污水管网进入叶城县乌夏巴什镇污水处理厂处理。

涉及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1中第一类污染物的废水必

须在生产车间处理设施排放口达标，经处理后全部回用，不外排。同时叶城工

业园区接管废水污染因子不涉及有毒有害污染物，因此，在严格执行规划的工

业污水处理厂出水标准的前提下，外排废水对叶城县第二污水处理厂外区域生

态补水区的水环境影响是可以接受的。进入工业园污水管网内的污水必须符合

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。经处理后出水水质应达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002中的一级 A标准，以便于重复利

用。

规划污水管网以重力自流排水为主，不能自流排入的污水则依靠提升泵加

压后排放，消费品产业区污水管径介于 DN300-DN1000，新兴技术产业区污水

管径介于 DN300-DN1000，现代矿业产业区污水管径介于 DN300-DN1000。

（3）再生水工程

按照水资源节约利用原则，处理后再生水回用于园区。同时，建设再生水

储水设施，充分利用储存的冬季闲置再生水，以解决下游工业用水及周边绿化

用水，提高再生水的利用率。为最大限度利用再生水，考虑 15%的污水处理厂

及中水处理站处理损失率，经计算，叶城县工业园区近期水平年 2030年中水可



叶城县年处理 60万吨锂辉石及稀有金属选矿厂项目环境影响报告书

142

利用量为 116.08×104m3，其中消费产业区中水可利用量为 76.47×104m3，新兴技

术产业区中水可利用量为 20.14×104m3，现代矿业产业区中水可利用量为

19.47×104m3；远期水平年 2035年中水可利用量为 450.56×104m3，其中消费产业

区中水可利用量为 208.99×104m3，新兴技术产业区中水可利用量为 96.95×104m3，

现代矿业产业区中水可利用量为 144.62×104m3（0.48万 m3/d）。规划建议再生

水回用系统采用环状供水方式，在实施过程中可结合规划区建设分期实施，消

费品产业区和新兴技术产业区新建的工业污水处理厂一厂建设中水回用工程，

再生水供水管网管径消费品产业区为 DN200-DN600，新兴技术产业区为

DN200-DN800，回用于消费品产业区和新兴技术产业区；现代矿业产业区新建

的工业污水处理厂二厂建设中水回用工程，现代矿业产业区为 DN200-DN700，

回用于现代矿业产业区。

现代矿业产业区工业污水处理厂二厂实施再生水回用工程项目（2024年 12

月 2日已取得新疆维吾尔自治区叶城县发展和改革委员会《关于喀什地区叶城

县产业园区基础设施及配套建设项目可行性研究报告（代项目建议书）的批复》

叶发改产业〔2024〕30号，项目代码：2411-653126-04-01-318805，目前在环评

阶段），中水回用量 5000t/d，中水库为 25万 m3。叶城县乌夏巴什镇污水处理

厂处理生活污水，处理量为 1000t/d，用于园区生态林灌溉。中水回用项目拟规

划选址布置在现代矿业产业区外北侧的闲置的裸土地上，建设内容包括膜处理

车间（超滤+反渗透）、清水池、废水池、中水蓄水池、供水泵房及变配电间、

加药间和厂外管道等，进水全部来自消毒接触池出水。

（4）电信工程

规划于消费品产业区设一处电信局，占地面积为 0.35公顷，作为工业园区

电信总局，交换机总容量为 4万门。电信线采取地下敷设及架空铺设两种方式。

（5）供电工程

依照用电量及不同区域用电需求，工业园区分为南北两大供电片区。北部

片区包括消费品产业区、新兴技术产业区，依托现状保留的 110kV零公里变电

站、35kV 的华峰变电站；南部园区为现代矿业产业区，近期依托现状保留的



叶城县年处理 60万吨锂辉石及稀有金属选矿厂项目环境影响报告书

143

110kV柯克亚变电站，X542线南侧新增一处 220kV变电站。

（6）供热

1）消费品产业区

消费品产业区现状依托金果锅炉房与田园锅炉房进行供热。两个锅炉房均

位于园区西侧，金果小区锅炉房 2 台 7.0MW 常压燃气热水锅炉，供热面积

97366m2，田园小区锅炉房 3台常压燃气热水锅炉，供热面积 157493.10m2，均